

*
Số 52a-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo”

Thực hiện Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 16/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo” (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Khối, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá, xây dựng và phát triển đất nước; về ý nghĩa của việc sản xuất, tiêu dùng theo tiêu chuẩn, quy chuẩn, chất lượng; nâng cao ý thức tự giác chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính-sách, pháp luật của Nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

- Giúp cấp ủy các cấp chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư, tạo sự chuyển biến tích cực, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư phải được tiến hành nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, theo tinh thần đổi mới, phù hợp với từng đối tượng; kết hợp tự nghiên cứu, nghe phổ biến gắn với thảo luận. Xác định việc học tập, quán triệt và thực hiện Chỉ thị là trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên, của các cấp, các ngành, đặc biệt là người đứng đầu cấp ủy.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền đảm bảo những nội dung cốt lõi, cơ bản của Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư tới đông đảo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong Khối.

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp Khối

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy hoặc gắn với triển khai nhiệm vụ chính trị khác.

* *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; báo cáo viên và cán bộ, chuyên viên Cơ quan Đảng ủy Khối; bí thư, phó bí thư các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối; Ủy viên Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh và Đoàn Thanh niên Khối.

* *Nội dung, tài liệu:*

- Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo”.

- Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư.

* *Báo cáo viên:* Thường trực Đảng ủy Khối và báo cáo viên cấp tỉnh.

* *Thời gian:* Hoàn thành trong quý III/2024

2. Các đảng bộ, chi bộ cơ sở

Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư gắn với triển khai học tập, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối hoặc gắn với triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* *Thành phần:* Toàn thể đảng viên trong đảng bộ, chi bộ, đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

* *Nội dung, tài liệu:* như Hội nghị cán bộ cấp Khối và các văn bản tổ chức thực hiện của cấp ủy cơ sở.

* *Báo cáo viên:* Đồng chí bí thư cấp ủy, bí thư chi bộ cơ sở.

* *Thời gian:* Hoàn thành trong quý III/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư; kiểm tra, đôn đốc việc triển khai học tập, quán triệt ở các tổ chức sơ sở đảng.

- Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức Hội nghị triển khai học tập, quán triệt Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư.

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, chuyên viên Cơ quan Đảng ủy Khối được phân công phụ trách, theo dõi các tổ chức cơ sở đảng có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch ở cơ sở.

2. Các đảng ủy, chi ủy, chi bộ cơ sở

- Tổ chức việc học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả việc triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW của Ban Bí thư về Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối*) theo quy định.

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với các ban, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các cấp ủy, chi bộ cơ sở trực thuộc ĐUK,
- Các ban, UBKT, Văn phòng ĐUK,
- Các đoàn thể CT - XH Khối,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Lưu Văn phòng, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Thị Nụ